
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2023 года № 561 «Об утверждении 

Положения о порядке проведения Республиканского конкурса «Лучший объект сельского 

туризма (агротуризма)»(САЗ 23-27) 

 

Согласован: 

Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов, 

Государственная служба по культуре и историческому наследию, 

государственная администрация города Тирасполь и города Днестровска, 

государственная администрация города Бендеры, 

государственная администрация города Слободзейского района и города Слободзея, 

государственная администрация Григориопольского района и города Григориополь, 

государственная администрация Дубоссарского района и города Дубоссары, 

государственная администрация Рыбницкого района и города Рыбницы, 

государственная администрация Каменского района и города Каменка 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 

июня 2018года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 

декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31 

мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от  26 

декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50),  от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 

февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 

2020 года № 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 

года № 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года № 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 

года № 19 (САЗ 22-3), от 14 апреля 2022года № 133 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 года № 

210 (САЗ 22-22), от 16 августа 2022 года № 300 (САЗ 22-32), от 23 декабря 2022 года № 

489 (САЗ 22-50), от 22 июня 2023 года № 212 (САЗ 23-26), от 3 июня 2024 года № 273 

(САЗ 24-24), Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 

11 ноября 2021 года № 1085р «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по 

развитию сельского туризма (агротуризма) в Приднестровской Молдавской Республике на 

2022-2025 годы» (САЗ 21-45) с изменением, внесенным Распоряжением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2024 года № 302 (САЗ 24-19), в 

целях эффективного проведения в 2024 году Республиканского конкурса «Лучший объект 

сельского туризма (агротуризма)», приказываю: 

 
1. Внести в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2023 года № 561 «Об утверждении Положения о 

порядке проведения Республиканского конкурса «Лучший объект сельского туризма 

(агротуризма)» (САЗ 23-27) с изменением и дополнением, внесенным Приказом 

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 24 

ноября 2023 года № 1233 (САЗ 23-48), следующие изменения: 

а) пункт 21 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 



«21. Решения Комиссии по всем вопросам, возникающим при проведении Конкурса, в 

том числе по определению участников и победителей Конкурса, оформляются 

протоколами, которые подписываются Председателем, секретарем и всеми членами 

Комиссии.»; 

б) Приложение № 2 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложения к настоящему Приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

экономического развития Приднестровской Молдавской Республики – начальника 

Государственной службы экономической активности Министерства экономического 

развития Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя Правительства–  

министр                                                                                                    С. ОБОЛОНИК 

 

 

г. Тирасполь, 

24 июня 2024 г. 

№ 606 

 

 
Приложение 

к Приказу Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 24 июня 2024 года № 606 

 

«Приложение № 2 

к Положению о порядке проведения 

Республиканского конкурса 

«Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 

 

Анкета участника Республиканского конкурса 

«Лучший объект сельского туризма (агротуризма)» 

 

№ 

п/п 

Качественные показатели Отметка 

(заполняется 

участником) 

1. Период работы объекта  

2. Обустройство объекта и прилегающей территории  

3. 
Количество туристов, посетивших объект, всего 

(чел.) 

 

3.1 граждан ПМР в год, чел.  

3.2 иностранных граждан в год, чел.  

4. 

Оказание услуг по кратковременному 

размещению туристов (проживание в собственном 

или арендованном помещении, количество 

комнат, количество одновременно 

предоставляемых мест) 

 

 

5. Наличие возможности обеспечения туристов  



питанием/условий для самостоятельного 

приготовления пищи 

6. 

Предоставление дополнительных услуг туристам 

(проведение экскурсий, мастер-классов, охоты, 

рыбалки, участие в местных обрядах, ремеслах, 

другое) 

 

7. 
Организация торговли на объекте (сувениры, 

продукцией домашнего производства) 

 

8. 

Продвижение объекта на международном и 

внутреннем туристском рынке (участие в 

выставочно-ярмарочных мероприятиях, печатная 

продукция, в социальных сетях, в сети Интернет, 

другие рекламные и маркетинговые мероприятия) 

 

9. 

Повышение квалификации и профессиональной 

переподготовки персонала (семинары, курсы, 

тренинги) 

 

10. 

Другие качественные и количественные 

характеристики объекта, которые могут быть 

предоставлены на конкурс 

 

 


